
� 国保年金課 � 917-5327
� 浦添年金事務所 � 877-0343 （自動音声案内 ②→②）

� 財政課　� 917-5379

令和7年度（令和7年7月～令和8年6月） 令和6年度 下半期

国民年金保険料の一般免除・納付猶予申請 南城市 財政状況

国民年金第１号被保険者（自営業、農家、無職の方など）で、保険料の納付が困
難な方は、未納のままにせず、国民年金保険料の免除・納付猶予の申請を行っ
てください。

保険料免除や納付猶予になった期間は、年金受給額を計算する際は減額されますが、年金の受給資格期間に
算入されます。また、10年以内であれば、後から保険料を納めること（追納）ができます。

申請先 国保年金課 2番窓口　※マイナポータルからも申請できます。
受付開始 令和7年7月1日（火）
持参物 ① 基礎年金番号がわかるもの（年金手帳、納付書など）
 ② 失業特例を利用する場合：離職票または雇用保険受給資格者証
 ③ 窓口に来る方の顔写真付身分証明書
 ④ 代理申請の場合：委任状
承認期間 保険料免除の承認期間は、申請年度の７月～翌年６月まで

申請方法

免除割合によって受け取れる額が異なってきます

● 50歳未満の方：世帯主の所得が審査されない納付猶予制度をご利用できます。
納付猶予の期間は年金受給額への反映がありません。

● 学生の方：学生納付特例制度をご利用ください。

50歳未満の方、学生の方

未納があると、将来の年金受給額が少なくなるほか、死亡や障害といった万一の時の給付が受けられない場
合がありますので、早めの申請をおすすめします。

● 2年1月前まで遡って申請可能ですが、納付期限を過ぎてから申請するまでの間は「未納」となります。
● 一部免除に該当しても、納付すべき一部保険料を納付しない場合、その期間は「未納」となります。

● 申請して結果が通知されるまで２～３か月かかります。その間に納付書が送付されたり、口座引き落とし
が継続される場合がありますのでご了承ください。

未納のままだと・・・

定額保険料 全額免除
（納付なし）

3/4免除
（1/4納付）

半額免除
（半額納付）

1/4免除
（3/4納付）

納める額

受取る額 全額 1/2で計算 5/8で計算 6/8で計算 7/8で計算

17,510円 0円 4,380円 8,760円 13,130円

会計名
一般会計
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計
水道事業会計
下水道事業会計

現在高
15億円
10億円
0円
0円
0円

人口
男
女
世帯数
面積
人口密度

46,954人
23,581人
23,373人

20,364世帯
49.94K㎡
940人

土地
建物
基金合計
財政調整基金
減債基金
その他基金
証券その他権利
車輌

1,900,219  ㎡
166,573  ㎡
102億73万円
31億1,387万円
28億3,986万円
42億4,700万円
2億2,582万円

124台

目的別
総務債
民生債
衛生債
農林水産債
土木債
教育債
商工債
災害復旧債
合計

現在高
78億9,535万円
1億5,914万円
3億1,674万円
5億5,011万円
9億4,550万円
77億5,580万円
1億800万円
1,103万円

     177億4,167万円

款
市税
交付金等
地方消費税交付金
地方交付税
負担金及び分担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
繰入金
繰越金
市債
その他諸収入
歳入合計

予算現額
39億3,196万円
5億5,040万円
10億4,583万円
78億1,634万円
1億1,964万円
2億1,141万円
77億455万円
40億1,146万円
29億2,760万円
23億7,708万円
25億1,900万円
18億869万円

350億2,397万円

収入済額
40億408万円
5億5,453万円
10億2,807万円
81億5,593万円
1億1,780万円
2億1,001万円
65億5,581万円
26億2,457万円
29億1,227万円
23億7,708万円
4億1,780万円
11億9,128万円
301億4,922万円

収入率
101.8 
100.7 
98.3 
104.3 
98.5 
99.3 
85.1 
65.4 
99.5 
100.0 
16.6 
65.9 
86.1 

款
議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金
予備費
歳出合計

予算現額
2億2,465万円
49億2,901万円
130億3,986万円
13億4,328万円

1,894万円
16億5,677万円

2億3万円
29億6,182万円
6億5,627万円
46億6,547万円

0万円
20億8,465万円
32億1,901万円

2,421万円
350億2,397万円

支出済額
2億299万円

39億8,080万円
119億2,459万円
11億5,460万円

1,752万円
9億2,351万円
1億7,587万円
18億8,451万円
6億4,683万円
38億3,657万円

0万円
20億499万円
32億975万円

0万円
299億6,251万円

執行率
90.4
80.8
91.4
86.0
92.5
55.7
87.9
63.6
98.6
82.2
0.0
96.2
99.7
0.0
85.5

会計名
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計

予算現額
61億3,468万円
6億1,858万円

支出済額
54億3,371万円
6億1,708万円

執行率
88.6
99.8

会計名
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計

予算現額
61億3,468万円
6億1,858万円

支出済額
56億1,139万円
5億7,549万円

執行率
91.5
93.0

区分
収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

予算現額
11億9,497万円
11億8,689万円
7億5,860万円
10億2,443万円

収入・支出済額
10億7,484万円
8億7,810万円
6億44万円

9億1,823万円

収入・執行率
89.9
74.0
79.2
89.6

区分
収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

予算現額
12億4,535万円
10億9,401万円
6億792万円
9億3,134万円

収入・支出済額
12億6,872万円
10億1,819万円
4億5,703万円
7億4,680万円

収入・執行率
101.9
93.1
75.2
80.2

公営企業会計名
水道事業企業債
下水道事業企業債

現在高
16億6,703万円
33億3,059万円

市では、市民の皆さまに納めて頂いた市税な
どがどのように使われているのかをお知らせ
するため、年に2回、財政状況を公表してい
ます。

今回は令和6年度下半期（令和6年10月から
令和7年3月まで）の財政状況をお知らせし
ます。（令和7年3月末現在）

※ 各予算現額、収入・支出済額は、今年度の予算と
前年度からの繰越を合わせた金額です。

※ 一般会計歳出の予算現額は予備費充当後の額と
なっています。

※ 端数処理の関係により、100％とならない場合が
あります。

一般会計 歳入

南城市の人口・世帯数

一時借入金の状況

市の資産・貯金

市債（借入金）

一般会計 歳出

特別会計 歳入

特別会計 歳出

公営企業会計　水道事業会計

公営企業会計　下水道事業会計　

公営企業会計　企業債現在高

詳細

10 広報なんじょう（2025.6.1） 広報なんじょう（2025.6.1） 11

特
集

お
知
ら
せ

子
育
て・図
書
館

お
知
ら
せ

今
月
の
顔

お
知
ら
せ

日
記

Ｎ
バ
ス

お
知
ら
せ

カ
レ
ン
ダ
ー

く
ら
し

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページ




