

令和6年度 下半期

南城市 財政状況

① 財政課 ☎ 917-5379

市では、市民の皆さんに納めて頂いた市税などがどのように使われているのかをお知らせするため、年に2回、財政状況を公表しています。

今回は令和6年度下半期(令和6年10月から令和7年3月まで)の財政状況をお知らせします。(令和7年3月末現在)

南城市の人口・世帯数

人口	46,954人
男	23,581人
女	23,373人
世帯数	20,364世帯
面積	49.94Km ²
人口密度	940人

一時借入金の状況

会計名	現在高
一般会計	15億円
国民健康保険事業特別会計	10億円
後期高齢者医療特別会計	0円
水道事業会計	0円
下水道事業会計	0円

市の資産・貯金

土地	1,900,219 m ²
建物	166,573 m ²
基金合計	102億73万円
財政調整基金	31億1,387万円
減債基金	28億3,986万円
その他基金	42億4,700万円
証券その他権利	2億2,582万円
車輛	124台

市債(借入金)

目的別	現在高
総務債	78億9,535万円
民生債	1億5,914万円
衛生債	3億1,674万円
農林水産債	5億5,011万円
土木債	9億4,550万円
教育債	77億5,580万円
商工債	1億800万円
災害復旧債	1,103万円
合計	177億4,167万円

※ 各予算現額、収入・支出済額は、今年度の予算と前年度からの繰越を合わせた金額です。

※ 一般会計歳出の予算現額は予備費充当後の額となっています。

※ 端数処理の関係により、100%とならない場合があります。

一般会計 嶸入

款	予算現額	収入済額	収入率
市税	39億3,196万円	40億408万円	101.8
交付金等	5億5,040万円	5億5,453万円	100.7
地方消費税交付金	10億4,583万円	10億2,807万円	98.3
地方交付税	78億1,634万円	81億5,593万円	104.3
負担金及び分担金	1億1,964万円	1億1,780万円	98.5
使用料及び手数料	2億1,141万円	2億1,001万円	99.3
国庫支出金	77億455万円	65億5,581万円	85.1
県支出金	40億1,146万円	26億2,457万円	65.4
繰入金	29億2,760万円	29億1,227万円	99.5
繰越金	23億7,708万円	23億7,708万円	100.0
市債	25億1,900万円	4億1,780万円	16.6
その他諸収入	18億869万円	11億9,128万円	65.9
歳入合計	350億2,397万円	301億4,922万円	86.1

一般会計 嶸出

款	予算現額	支出済額	執行率
議会費	2億2,465万円	2億299万円	90.4
総務費	49億2,901万円	39億8,080万円	80.8
民生費	130億3,986万円	119億2,459万円	91.4
衛生費	13億4,328万円	11億5,460万円	86.0
労働費	1,894万円	1,752万円	92.5
農林水産業費	16億5,677万円	9億2,351万円	55.7
商工費	2億3万円	1億7,587万円	87.9
土木費	29億6,182万円	18億8,451万円	63.6
消防費	6億5,627万円	6億4,683万円	98.6
教育費	46億6,547万円	38億3,657万円	82.2
災害復旧費	0万円	0万円	0.0
公債費	20億8,465万円	20億499万円	96.2
諸支出金	32億1,901万円	32億975万円	99.7
予備費	2,421万円	0万円	0.0
歳出合計	350億2,397万円	299億6,251万円	85.5

特別会計 嶸入

会計名	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	61億3,468万円	54億3,371万円	88.6
後期高齢者医療特別会計	6億1,858万円	6億1,708万円	99.8

特別会計 嶸出

会計名	予算現額	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	61億3,468万円	56億1,139万円	91.5
後期高齢者医療特別会計	6億1,858万円	5億7,549万円	93.0

公営企業会計 水道事業会計

区分	予算現額	収入・支出済額	収入・執行率
収益的収入	11億9,497万円	10億7,484万円	89.9
収益的支出	11億8,689万円	8億7,810万円	74.0
資本的収入	7億5,860万円	6億44万円	79.2
資本的支出	10億2,443万円	9億1,823万円	89.6

公営企業会計 下水道事業会計

区分	予算現額	収入・支出済額	収入・執行率
収益的収入	12億4,535万円	12億6,872万円	101.9
収益的支出	10億9,401万円	10億1,819万円	93.1
資本的収入	6億792万円	4億5,703万円	75.2
資本的支出	9億3,134万円	7億4,680万円	80.2

公営企業会計 企業債現在高

公営企業会計名	現在高
水道事業企業債	16億6,703万円
下水道事業企業債	33億3,059万円

特集

子育て・図書館

お知らせ

お知らせ

くらしのカレンダー